
سیاست 2a r m a n m e l i . i rسال پنجم
شماره 1595 

کـوتـــاه سه شنبه 
1402 .04 .20

22    ذی الحجه   1444/    11  جولای     2023

  اخیرا حکمی از سوی یک دادگاه آمریکایی صادر شده 
است که برمبنای آن مبلغی تحت عنوان خسارت به یک 
فرد که از دولت ایران شکایت کرده است، باید پرداخت شود. 
بسیاری معتقدند ایران از نظر حقوقی و دیپلماتیک باید در 
شرایطی که در قطع روابط با آمریکا قرار دارد، مکانیزمی 
تعریف کند که اموالش را از آمریکایی ها باز پس گیرد تا دیگر 
شاهد آن نباشیم که برخی به این اموال با حکم دادگاه به هر 
علت و دلیل دست اندازی کنند. بررسی تاریخی دعواهای 
حقوقی ایران و آمریکا بر سر دارایی های ایران در نیویورک 
در اینجا جای بررسی دارد. بر اساس بیانیه الجزایر آمریکا 
نمی تواند به پول های بلوکه شده ایران در آمریکا دست اندازی 
کند. اگر هم حکمی صادر می شود و مبالغی به شاکیان ایران 
بر مبنای آن حکم داده می شود، از د دارایی های بلوکه شده 
ایران در آمریکا نیست. از سوی دیگر ایران و آمریکا بیانیه ای 
تحت عنوان بیانیه  الجزایر را صادر کردند که این بیانیه در 
سال 1359 صادر شد و طرفین توافق کردند که یک دیوان 
داوری به وجود آورند که مستقل از دیوان لاهه باشد و این 
دیوان داوری به شکایت های ایران از آمریکا و آمریکا از ایران 
رسیدگی می کند و سه داور ایرانی، سه داور آمریکایی و سه 
داور از کشورهای دیگر هدایت این دیوان را عهده دارند و 
رای آنها  لازم الاجراست. موضوعات مربوط به بیانیه الجزایر 
هم تقریبا حل شده است و تنها بخشی از آن که مربوط به 
خرید سلاح توسط ایران از آمریکا در زمان رژیم گذشته 
است، بازمانده و آمریکایی ها نه پولی در این ارتباط به ایران 
دادند و نه تجهیزات نظامی را. در این بخش هنوز رایی صادر 
نشده است و مطابق بیانیه الجزایر دولت آمریکا نمی تواند از 
دارایی های ایران در آمریکا به شاکیان ایران بپردازد. اساسا 
صدور احکامی در آمریکا مبنی بر مصادره اموال ایران مربوط 
به پول های ایران در آمریکا نیست و دولت آمریکا طبق بیانیه 
نمی تواند به این بخش از اموال ایران دست اندازی کند. تنها 
با حکم دیوان داوری ایران و آمریکا می توان از دلارهای ایران 
در آمریکا برداشت کرد. از این رو مبالغ خسارت های اخیر از 
منبعی تامین می شود که در آمریکا نبوده و آمریکا با قدرت و 
سلطه خود در کشورهای جهان با توجه به جایگاه دلار اموالی 
از ایران را درکشورهای مختلف جهان مصادره کرده است و 
مبالغ شکایت های چند سال گذشته از این بخش از اموال 
ایران برداشت می شود. واقعیت آن است که نظام پولی و مالی 
بین المللی وضعیتی را به وجود آورده که آمریکا به علت جایگاه 
خود هر اقدامی را که بخواهد انجام می دهد. آمریکا در ذیل 
قدرت و جایگاه خود این مورد را بر کشورهای جهان تحمیل 
می کند و بارها با توجه به نفوذی که در کشورهای مختلف 
اروپایی و سایر کشورها داشته این اقدام را علیه ایران انجام 

داده است. آمریکا زورگویی می کند .

 حقوق ایران و زورگویی آمریکا
یادداشت

  رئیسی به سه کشور آفریقایی 
سفر می کند

رئیس جمهور به دعوت رسمی رؤسای جمهور 
کنیا، اوگاندا و زیمبابوه، عازم این سه کشور 
آفریقایی خواهد شد. بر اساس این گزارش، 
رئیس جمهور در راستای تنوع بخشی به مقاصد 
صادراتی و ایجاد زمینه های همکاری سیاسی و 
تجاری، به دعوت رسمی رؤسای جمهور کنیا، 
اوگاندا و زیمبابوه، عازم این سه کشور آفریقایی 

خواهد شد

آزادی تجمع کنندگان 
پیگیری ها نشان می دهد در حال حاضر هیچ 
فردی از تجمع کنندگان مقابل دفتر ارتباط 
مردمی قوه قضائیه در بازداشت نیست و روز 
یکشنبه آزاد شده اند. حضور تعدادی تجمع 
کننده در مسیر پیاده رو و محل عبور و مرور 
شهروندان در خیابان ولیعصر)عج( تهران )مقابل 
دفتر ارتباط مردمی قوه قضائیه( طی روز های 
گذشته حواشی را به همراه داشته است. اخلال 
چند روزه در رفت و آمد شهروندان و بر هم زدن 
نظم و انضباط شهری باعث شد تا پلیس با تجمع 
کنندگان برخورد و به دلیل تمرد برابر قانون 
تعداد قلیلی از آن ها را که در برابر دستور پلیس 
مقاومت می کردند بازداشت کند. پیگیری ها 
نشان می دهد در حال حاضر هیچ فردی از تجمع 
کنندگان مقابل دفتر ارتباط مردمی قوه قضائیه 

در بازداشت نیست و روز گذشته آزاد شده اند. 

مذاکرات غیرمستقیم 
مشاور امنیت ملی کاخ سفید درگفت وگو با 
شبکه صدای آمریکا خاطر نشان کرد که دولت 
جو بایدن با هدف آزاد کردن آمریکایی های 
بازداشت شده در ایران، با جمهوری اسلامی 
»مذاکرات غیرمستقیم« دارد. جیک سالیوان در 
ادامه اظهار داشت: ما به طور غیرمستقیم با ایران 
تماس داشته ایم و هیچ مذاکره مستقیمی بر سر 
موضوع هسته ای یا بازداشت شدگان وجود ندارد. 
ما از این دست گفت وگوهای غیرمستقیم در 
مورد بازداشت شدگان داشته ایم؛ زیرا این وظیفه 
ما است که تلاش کنیم شهروندان آمریکایی را 
به خانه بازگردانیم. این مقام کاخ سفید افزود: 
بنابراین، ما با هر دولتی به هر نحوی که بتوانیم، 
صحبت می کنیم، مانند کاری که با دولت روسیه 
درباره آمریکایی های بازداشت شده انجام 
می دهیم. سالیوان این مذاکرات را در راستای 
»تلاش برای یافتن راه حلی برای بازگرداندن 
شهروندان آمریکایی به خانه« توصیف کرد و 
گفت: در حال حاضر هیچ خبر جدیدی در مورد 

اینکه ما به نتیجه خاصی رسیده  باشیم، ندارم. 

مسئله برد- برد که میگن همینه!
 کامبیز مهدیزاده، فعال سیاسی طی توئیتی 
نوشت: یه عده تو دولت قبل نون و آب شون تو 
فحاشی، شعار، مرگ، تهدید به استخر فرح و 
توهین به حسن روحانی و دولت و مجلس بود. 
حالا تعجب نمی کنید که همین عده امروز 
 با این گرونی ها ساکت اند و تازه تشویق هم 
می کنند؟! بله درست حدس زدین الان هم نون 
و آبشون اینه که فحاشی نکنن، برد - برد که 

میگن همینه!

 روابط شورای همکاری 
خلیج فارس با ایران 

دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس تاکید 
کرد که ما روابط تاریخی با ایران داریم. جاسم 
البدیوی، دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس 
در اظهاراتی تاکید کرد که ما روابط متوازن 
و متعادلی با تمام دوستانمان در کشورهای 
مختلف جهان داریم. وی گفت: ما روابط تاریخی 
با ایران داریم و همواره دست صلح به سوی این 
کشور دراز می کردیم. البدیوی درخصوص 
توافق ایران با کشورهای عربی از جمله عربستان 
خاطرنشان کرد که امیدواریم اظهارات تهران 
در این خصوص عملی شود. بدر بن حمد 
البوسعیدی، وزیر خارجه عمان در اظهاراتی 
گفت که ایران همسایه ماست و با آن همزیستی 
داریم و برای ایجاد ثبات می توانیم مشکلات 
را پشت سر بگذاریم. وی گفت که توافق تهران 
و ریاض نتایج مثبتی برای منطقه به همراه 
خواهد داشت. حدود یک ماه پیش و در آستانه 
برگزاری مراسم حج، سفارت ایران در عربستان و 
کنسولگری کشورمان در جده به صورت رسمی 

بازگشایی شد. 

علت کاهش صادرات گاز ایران 
به عراق

سخنگوی وزارت برق عراق مدعی شد 
که ایران بدون اطلاع قبلی صادرات گاز به 
این کشور را متوقف کرد و اکنون بیشتر 
نیروگاه های عراق از کار افتاده اند. احمد 
در  عراق  برق  وزارت  سخنگوی  موسی، 
گفت وگو با ناس نیوز مدعی شد: در حالی که 
درجه هوا به 51 درجه رسیده است ایران بدون 
اطلاع قبلی صادرات گاز به عراق را متوقف کرد. 
وی گفت که نیروگاه های عراق اکنون از کار 
افتاده است زیرا گاز کافی برای راه اندازی آن ها 
نداریم. سخنگوی وزارت برق عراق گفت که به 
دلیل کاهش صادرات گاز از ایران، نیروگاه های 
المنصوریه، الصدر، جنوب بغداد، الرشید، 
التاجی، خور الزبیر و نیروگاه های دیگر تعطیل 

شده و یا فعالیت آن ها محدود شده است. 

         حسن بهشتی پور
 کارشناس روابط بین الملل

خبــــر
 محمد باقر قالیباف:   

 قطعا ما نیازمند تحول اساسی 
در شکل حکمرانی هستیم

آرمان ملی: رئیس مجلس در اختتامیه چهاردهمین 
جشنواره بین المللی فارابی بیان کرد: دکتر داوری اردکانی 
در مطلبی می گوید ایران پر از مشکلات است اما مساله ندارد 
یعنی جامعه از مشکلات بی شمار خود رنج می برد اما مساله 
ندارد و کمتر مساله طرح می کند و یا حل مسائل را آسان 
تلقی می کند. بنده از این بیان این طور برداشت می کنم 
که مشکلات ما باید به موضوع فکر و تامل تبدیل شود. 
محمدباقر قالیباف اظهار کرد: ما در خصوص پدیده هایی 
مانند جشن غدیر تامل و نظریه پردازی نمی کنیم و در 
فقدان نظریه پردازی ما دیگران با یک عینک نامناسب 
چنین پدیده  ارزشمندی را روایت می کنند و حرف های شبه 
علمی خود را به کرسی می نشانند. از نظر بنده در دهه 9۰ نه 
تنها از نظر رونق تولید و رشد اقتصادی دچار عقب ماندگی 
شدیم، بلکه از نظر فکری و نظریه پردازی در علوم انسانی 
و اسلامی نیز آن طور که باید پیش نرفتیم. قالیباف تصریح 
کرد: اگر چه در این پیک تاریخی فرصت های بی شماری 
پیش روی ما قرار دارد تا بتوانیم این عقب ماندگی خود 
را جبران کنیم، اگر علوم انسانی جایگاه شایسته خود را 
که تداوم نهضت نرم افزاری و تولید علم است پیدا نکند 
با مشکل مواجه خواهیم شد. اگر نهضت نرم افزاری تولید 
علم که در دهه ۸۰ مطرح شد ادامه پیدا کرده بود چه بسا 
شاهد رخدادهایی مثل ناآرامی های سال گذشته نبودیم یا 
مواجهه متفاوت تری با آن داشتیم. اگر فراخوان حکمرانی نو 
را جدی می گرفتیم امروز با مساله تو در توی عرفی و قانونی 
پیرامون حجاب مواجه نمی شدیم. رئیس قوه مقننه ادامه 
داد: در چله دوم انقلاب و برای تحقق حکمرانی نو نیازمند 
بازخوانی و بازاندیشی در علوم انسانی و علوم اسلامی بوده 
و اگر در این زمینه کوتاهی کنیم با مشکل مواجه خواهیم 
شد که بار هزینه آن بر دوش مردم خواهد ماند. ما نیازمند 
یک برنامه توام با عدالت و بر مبنای علوم انسانی و اسلامی 
هستیم. قالیباف عنوان کرد: در بلند مدت حل مسائل 
نظام حکمرانی در دست نهاد علم است. جامعه ایران در 
تاریخ معاصر جامعه ناآرامی بوده است و بخشی از این 
ناکارآمدی ها حاصل ناکارآمدی حکمرانی در کشور و 
بخشی دیگر به ویژگی های تاریخی آن مقطع باز می گردد. 
علوم انسانی و علوم اسلامی نقش کلیدی در ادامه حرکت 
تمدن ساز مردم ایران دارد. وی تاکید کرد: آنچه که امروز 
باید مورد توجه قرار بگیرد این است که در میدان سیاست 
باید از هرگونه خوش بینی و بدبینی پرهیز کنیم و با نگاه 
آرمان خواهانه، واقع بینانه گام برداریم. قالیباف خاطر نشان 
کرد: قطعا ما نیازمند تحول اساسی در شکل حکمرانی هستیم. 
ما نیاز داریم تشخیص علمی و تصمیم سیاسی را با یکدیگر 
ترکیب کرده تا به یک حکمرانی درست دست یابیم هر دوی 
این مولفه ها نیازمند نهاد علم است چه تشخیص علمی و چه 
تصمیم سیاسی. اگر تصمیمات سیاسی ما تکیه بر تشخیص 

علمی داشته باشد قطعا به بی راهه نخواهیم رفت. 

  آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه اظهار داشت: 
دشمنان تلاش های مذبوحانه ای را برای ایجاد 
ناامنی در کشور به خرج می دهند و تروریست ها 
را برای انجام عملیات تجهیز و تحریص می کنند 
دست  مذبوحانه  تلاش های  این  انجام  از  و 
برنمی دارند؛ با این همه، متولیان امنیت کشور با 
هوشیاری و مجاهدت، دشمن را ناکام می گذارند. 
حجت الاسلام محسنی اژه ای گفت: قوه قضائیه 
برای برقراری و تحکیم امنیت کشور و مردم، هر 
نوع همکاری را با نیروهای مسلح و فراجا خواهد 
داشت؛ باید هوشیار باشیم چرا که دشمن در فکر 
تدارک اقدامات تروریستی مشابه حادثه کلانتری 
1۶ زاهدان است؛ البته ان شاء ا... به مقاصد شوم 
خود نخواهند رسید و باید اعلام کنیم که برخی از 
عوامل و عناصر دشمن در این ارتباط نیز دستگیر 
شده اند. وی با اشاره به مقوله امنیت روانی مردم، 
اظهار داشت: دادستان ها و همه مسئولان ذیربط 
قضائی در برابر کسانی که به نحوی از انحاء با فعل و 
قول و نشر دروغ درصدد آنند که مردم را پریشان و 
مضطرب کنند و مساله سازی کنند و آب به آسیاب 
دشمن بریزند، اقدامات قانونی و قاطعانه را به عمل 
آورند و اجازه ندهند امنیت روانی مردم آسیب 
ببیند و دشمن در پیشبرد عملیات روانی خود 
به توفیق برسد. رئیس دستگاه قضا افزود: باید از 
همه کسانی که در قبال تثبیت امنیت روانی مردم 
و مقابله با ناهنجاری های اجتماعی دغدغه مند 
هستند و مطالبه گری می کنند، تقدیر به عمل 
آورد؛ من این موضوع را برای خوشامد کسی بیان 
نمی کنم بلکه حقیقتاً معتقدم که مطالبه گری 
آن ها امری مفید و نافع است و مسئولیت ما را 

سنگین تر می کند؛ در این راستا باید از افرادی 
که در کنار مطالبه گری، ارائه طریق نیز می کنند 
قدردانی مضاعف داشت؛ البته امیدواریم این افراد 
مطالبه گر مواظبت کنند تا ناخواسته آنچه را که 
دشمن خواهان آن هست را انجام ندهند و به زبان 
نیاورند. رئیس قوه قضائیه با اشاره به لایحه شورای 
حل اختلاف، گفت: موضوع شورای حل اختلاف 
تقریباً در مجلس در حال نهایی شدن است و اگر 
با مشکل خاصی مواجه نشود، به زودی تبدیل به 
قانون می شود؛ بر همین اساس، معاون اول قوه 
قضائیه با همکاری رئیس مرکز توسعه حل اختلاف 
و معاونت راهبردی و سایر بخش های ذیربط نسبت 
به ایجاد ساختارها و سازوکارها و ابلاغ های مقتضی 
آمادگی داشته باشند تا به محض قانونی شدن 
لایحه شوراهای حل اختلاف، در عملیاتی و اجرایی 
شدن این قانون تعللی ایجاد نشود. محسنی اژه ای 
با اشاره به مقوله مقابله با مظاهر مختلف فساد 

در داخل و خارج از قوه قضائیه، اظهار کرد: همه 
مسئولان ذیصلاح و بخش های نظارتی و حفاظتی 
واطلاعاتی در قوه قضائیه با اعمال نهایت تدبیر و 
دقت و رعایت جهات شرعی و قانونی، مقوله مقابله 
با مظاهر مختلف فساد از جمله فساد اقتصادی را در 
داخل و خارج از قوه قضائیه پیگیری کنند و نسبت 
به این موضوع حساسیت داشته باشند. رئیس قوه 
قضائیه در همین راستا گفت: غیر از دستگاه ها 
و بخش های نظارتی، هر مدیر و مسئولی در هر 
سازمانی خود را موظف و مکلف بداند که در صورت 
مشاهده کوچک ترین خلاء و نشانه های تخلف و 
فسادی در زیرمجموعه، با هماهنگی بخش های 
نظارتی و حفاظتی ذیصلاح، اقدامات مقتضی را 
انجام دهد؛ بدون تردید وقوع یک فساد و تخلف در 
یک مجموعه، توسط مدیر آن مجموعه زودتر و بهتر 
فهمیده می شود. رئیس دستگاه قضا بیان داشت: 
وقوع و رسوب فساد و تخلف در هر دستگاهی 
آسیب زاست و این آسیب زا بودن برای دستگاه ها و 
بخش های مقابله کننده با فساد نیز چنانچه خدایی 
ناکرده مبتلا به فساد شوند، بیشتر و سنگین تر 
است. رئیس قوه قضائیه در همین راستا تاکید کرد: 
در مقوله مخدوش کردن امنیت روانی مردم، شاهد 
هستیم که برخی حرفی را به طرق مختلف بیان 
می کنند و منکر حرف خود نیز نمی توانند شوند؛ 
در اینجا گوینده حرف، یا برای اظهارات خود دلیل 
و مدرک دارد و یا ندارد؛ شاید بتوان ظرف یک هفته 
این قبیل موضوعات را تعیین تکلیف کرد، لذا نباید 
در این موارد و به طور کلی تمامی مواردی که در 
مرئی و منظر مردم است، با اطاله مواجه باشیم و 

باید در رسیدگی ها تسریع شود. 

رئیس قوه قضائیه مطرح کرد: 

پرونده مخدوش کنندگان امنیت روانی مردم یک هفته ای تعیین تکلیف شود
  تورم تک رقمی

 در پایان برنامه هفتم

 رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور با اشاره به امکان تحقق رشد 
اقتصادی هشت درصدی که در لایحه 
برنامه هفتم توسعه هدف گذاری شده 
است، اظهار داشت: این میزان رشد 
بر اساس سیاست های کلی ابلاغی 
برنامه هفتم در نظر گرفته شده است. 
داوود منظور تاکید کرد: رشد اقتصادی 
هشت درصدی یک رشد بالایی است 
و ما باید تمام ظرفیت های کشور را 
به کار گیریم تا بتوانیم این هدف را 
در طول برنامه محقق کنیم. رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور با اشاره 
به اقدامات مدنظر قرار گرفته در زمینه 
کاهش تورم در برنامه هفتم توسعه 
بیان کرد: هدف گذاری برنامه هفتم 
توسعه در زمینه مهار تورم بر این اساس 
است که بتوانیم با کاهش تدریجی آن، 
تا پایان برنامه هفتم توسعه به تورم تک 

رقمی دست پیدا کنیم. 

  آرمان ملی: معاون حقوقی و امور مجلس 
بنیاد شهید و امور ایثارگران تأکید کرد: پرداخت 
غرامت جنگی از سوی کشور متجاوز که موضوعی 
غیر مرتبط با بنیاد شهید و امور ایثارگران است، 
خواسته تجمع کنندگان مقابل این نهاد بود که 
در آرامش به پایان رسید. محسن بزرگی با بیان 
اینکه نمایندگان بنیاد در جریان برگزاری تجمع 
با حضور در میان تجمع کنندگان، پاسخگوی 
سؤالات آنان بودند، گفت: پس از گفت وشنود 
ایجاد شده، افراد حاضر، محل ساختمان بنیاد 
شهید و امور ایثارگران را در آرامش کامل ترک 
کردند. معاون حقوقی و امور مجلس بنیاد شهید 

و امور ایثارگران با اشاره به حواشی ایجاد شده 
پیرامون تجمع مقابل ساختمان بنیاد شهید و 
امور ایثارگران گفت: روز شنبه 1۷تیر تعدادی 
از جانبازان در مقابل ساختمان بنیاد شهید و 
امور ایثارگران تجمع کردند. تجمعی که از روزها 
قبل بدون در نظر گرفتن ساز و کارهای قانونی 
در فضای مجازی ساماندهی شد تا با ایجاد 
فضایی متشنج پرداخت غرامت جنگی از سوی 
کشور متجاوز که اساساً موضوعی غیر مرتبط 
با بنیاد شهید و امور ایثارگران است پیگیری 
شود. وی ادامه داد: نمایندگان بنیاد شهید و 
امور ایثارگران در جریان برگزاری این تجمع 

در میان تجمع کنندگان حضور داشتند و این 
تجمع در آرامش به پایان رسید و تصاویر منتشر 
شده در موقعیت مکانی دیگری بوده و هیچ گونه 
ارتباطی با بنیاد نداشته است. بزرگی در پاسخ 
به این سؤال که چرا موضوع غرامت به بنیاد 
شهید مرتبط نیست، بیان داشت: مسئله غرامت 
جنگی از سوی کشور متجاوز چند سال است که 
مطرح شده اما باید توجه داشت که این موضوع 
دارای پیچیدگی های بسیاری در حوزه سیاسی 
و بین المللی است لذا پیگیری این مورد به هیچ 
عنوان مرتبط با مأموریت سازمانی بنیاد شهید و 

امور ایثارگران نیست..

ماجرای تجمع مقابل بنیاد شهید چه بود؟

ایران چگونه از مصادره اموالش در آمریکا جلوگیری کند؟

چوب حراج به دارایی های کشور
 کنعانی: اقدام شرورانه و راهزنانه از سوی آمریکا را نمی پذیریم

از غافلگیری فناورانه 
پیشگیری شود

پیشرفت علمی و قدرت 
بازدارندگی 

 معاون هماهنگ کننده ارتش با 
بیان اینکه باید سناریوهای متعددی 
در دستور کار باشد، تأکید کرد: 
باید به آینده نگاه ویژه ای داشته 
باشیم؛ چرا که تغییرات زیادی در 
منطقه در حال شکل گیری است. 
دریادار سیاری در ادامه به جنگ 
ترکیبی علیه کشورمان اشاره کرد و 
افزود: سیر تحولی جنگ ها در نسل 
پنجم با تغییر رفتار دشمن در جنگ 
ترکیبی باید مورد توجه قرار گیرد؛ 
چرا که در این دوره، ورود رسانه های 
نوین و عملیات های نامتقارن را 
شاهد هستیم. وی با تأکید بر اینکه 
باید تهدید را شناخت و آن را به 
فرصت تبدیل کرد، اظهار داشت: 
باید از غافلگیری فناورانه در آینده 
پیشگیری شود؛ بر این اساس، امروز 
تحقیق و بررسی درباره فناوری های 
شالوده شکن را در دستور کار خود 

داریم. 

   فرمانده نیروی پدافند هوایی 
ارتش با استادان و اعضای هیات 
علمی دانشگاه پدافند هوایی خاتم 
الانبیا)ص( دیدار کرد. فرمانده 
نیروی پدافند هوایی ارتش با بیان 
اینکه تولید علم، پیشرفت علمی و 
تربیت علمی وظیفه اصلی و درونی 
دانشگاه های نظامی است، گفت: 
پیشرفت علمی در ایجاد امنیت و 
قدرت بازدارندگی کشورمان تاثیر 
بسزا و شگرفی دارد. امیر سرتیپ 
صباحی فرد با تاکید بر نقش محوری 
استادان در امر پژوهش دانشگاه ها، 
رفیع  جایگاه  کرد:  خاطرنشان 
اعضای هیات علمی دانشگاه های 
نظامی در توسعه توانمندی های 
تسلیحات  کارآمدی  و  نظامی 
راداری و موشکی در نیروی پدافند 
هوایی بسیار حائز اهمیت است. وی 
بخش بزرگی از توانمندی و قدرت 
روزافزون مجموعه پدافند هوایی 
ارتش را مرهون تلاش و جدیت 
دانشجویان، استادان و کادر آموزش 
این دانشگاه و سایر مراکز آموزشی 
این نیرو دانست و تصریح کرد: 
دانشگاه پدافند هوایی پیشگام و 
صاحب نظر در زمینه علوم فنی، 
مهندسی و سایر علوم مرتبط با 

تخصص پدافند است. 

 آرمان ملی- احسان اسقایی: خبر آمده 
که مجددا در آمریکا چوب حراج به اموال ایران 
را برای چندمین بار در دست گرفته اند. سال ها 
قبل بود که رسانه ها آوردند که بخشی از اموال 
ایران در آمریکا به منظور پرداخت به آسیب 
دیدگان حادثه یازده سپتامبر توسط دولت 
آمریکا اختصاص داده شده است. در همان 
سال ها بود که مستنداتی دال بر دست داشتن 
چندین شهروند یکی از کشورهای عرب منطقه 
در حادثه تروریستی یازده سپتامبر منتشر شد. با 
این وجود، برخی در آمریکا اصرار داشتند از اموال 
بلوکه شده ایران در نیویورک به منظور پرداخت 
به آسیب دیدگان آن حادثه استفاده شود. بعدها 
یک بنیاد وابسته به جمهوری اسلامی با عنوان 
بنیاد علوی مورد نظرآمریکایی ها قرار گرفت و 
برج 5 میلیون دلاری و اموال این بنیاد با حکم 
دادگاه آمریکا توقیف شد. یک بار هم در اواخر 
دولت روحانی مبلغی حدود 2 میلیارد دلار از 
اموال بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در 
آمریکا مصادره شد که در داخل جنجال ها بر 
سر آن آفریده شد و برخی تلاش کردند دولت 
روحانی را در این زمینه به علت وجود این مبلغ 
در آمریکا محاکمه کنند. موارد دیگری هم در 
این ارتباط و مشابه موارد فوق وجود دارد که 
عده ای به هر علت از دولت ایران شکایت می کنند 
و دادگاه های خارج از کشور شکایت آن ها را مورد 
بررسی قرار داده و بدون حضور نماینده ای از 
سوی دولت ایران؛ آن دادگاه ها دولت جمهوری 
اسلامی ایران را محکوم کرده و رای می دهند که 
به منظور جبران خسارت های مادی و معنوی 
وارد شده به اشخاص از اموال ایران در آن کشورها 
برداشته شده و به حساب شاکیان واریز شود. 
یکی از این موارد حکم یک دادگاه آمریکایی برای 
پرداخت به آسیب دیدگان آمریکایی در بیروت 
بود. اخیرا نیز خبر دیگری در این ارتباط منتشر 

شده که تعجب همگان را برانگیخته است. 
 چوب علی نژاد به اموال ایران در آمریکا

مسیح علی نژاد، خبرنگاری که وابستگی وی 
به سرویس های مختلف خبری بیگانه و معاند بر 
هیچ کس پوشیده نیست و بارها تلاش کرده هر 
حرکت آرام و مدنی در ایران را با شانتاژ و جنجال 
آفرینی تا سر حد خشونت پیش ببرد، اکنون با 
وجود اینکه بارها مشخص شده که علی نژاد برای 
برنامه های خود در رسانه هایی مانند اینتر نشنال 

مبالغ هنگفتی را دریافت می کند اما گویا باز 
نیاز مالی پیدا کرده است! چرا که این خبرنگار 
سیری ناپذیر اقدام به شکایت از ایران کرده که 
روح و روان او مورد آسیب قرار گرفته است و از 
این جهت درخواست نموده که مطابق قانون 
خسارت معنوی از اموال ایران در آمریکا دریافت 
کند. ایندیپندنت فارسی در این ارتباط گزارش 
داد که دادگاه منطقه کلمبیا در ایالات متحده 
آمریکا، در پرونده شکایت مسیح علی نژاد از 
جمهوری اسلامی، حکومت ایران را به پرداخت 
بیش از سه میلیون دلار غرامت به او محکوم کرده 
است! براساس این رأی، این مبلغ باید از محل 
دارایی های مسدود شده ایران در ایالات متحده 
یا اروپا پرداخت شود. علی نژاد اما در توئیتر مدعی 
شد که این پول را دریافت نخواهد کرد؛ موضوعی 
که نمی توان آن را باور کرد چرا که بارها همکاران 
علی نژاد از علاقه او به پول در برابر برنامه هایی 
که می سازند گله کرده اند. بعید نیست علی نژاد 
بعد از اینکه آب ها از آسیاب افتاد، این مبلغ را 
دریافت کند! المیرا شریفی مقدم خبرنگار باسابقه 
رسانه ملی به مسیح علی نژاد بابت شکایت از ایران 
و دریافت غرامت چند میلیون دلاری طعنه زد و 
گفت: ایشون برای چی از ایران درخواست غرامت 
کرده؟! بمب اتم زدن بهش؟! کنعانی سخنگوی 
وزارت امور خارجه در مورد رای اخیر دادگاه 
فدرال آمریکا علیه ایران به واسطه شکایت مطرح 
شده از سوی مسیح علی نژاد و حکم این دادگاه 
مبنی بر پرداخت غرامت به وی از طریق اموال 
ایران در آمریکا گفت: اقدام شرورانه و راهزنانه 
از سوی آمریکا را به هیچ وجه نمی پذیریم. این 
گونه رفتار ها دور از  شأن دولت های عضو سازمان 

ملل و ناقض قوانین بین المللی است. 
 مشکل کجاست؟

واقعیت آن است که تهران همان طور که 
همواره تلاش می کند در دادگاه های بین المللی 
از حقوق خود دفاع کند و بارها نیز در این ارتباط 
توانسته آرای مثبته ای را دریافت نماید، می تواند 
در این زمینه نیز اقداماتی انجام دهد تا هر فرد و 
گروهی با توسل به هر ادعایی بر اموال ایران در 
خارج از کشور دست نیندازد. این مورد مسبوق 
به سابقه بوده است. زمانی که ایالات متحده 
آمریکا بعد از ماجرای تسخیر سفارتخانه اش 
در ایران به صورت یک جانبه روابط سیاسی و 
اقتصادی خود را با تهران قطع کرد طبق بیانیه 

الجزایر طرفین به توافقاتی در امور مالی رسیدند 
که بر اساس آن ایران می توانست به مبلغی که 
در آمریکا دارد دست یابد. هرچند این مورد نیز 
به اعتقاد کارشناسان به صورت مطلق به نفع 
ایران تمام نشد. بر مبنای بیانیه الجزایر آمریکا 
متعهد شد که با اعاده »وضعیت مالی ایران« 
به قبل از 23 آبان ماه 135۸ تمامی دارایی ها 
و اموال مسدود شده ایران که پس از تسخیر 
سفارت توقیف شده بود را آزاد کند، این اموال 
شامل وجوه نقدی، تجهیزات نظامی، اموال 
دیپلماتیک و اموال محمدرضا پهلوی شاه 
فراری ایران و خانواده اش بود. در سال 13۷3 
طرف آمریکایی پیشنهاد مصالحه داد تا اموال 
را مسترد کند و اموال دیپلماتیک بازگردانده 
شود. بر این اساس با آمریکا توافق شد تا موضوع 
خارج از دیوان لاهه بررسی شود. اما معلوم شد 
آمریکا ساختمان های ایران را به کشورهایی 
چون رومانی و ترکیه اجاره داده است. مذاکرات 
ایران- آمریکا از اسفند 13۷5 در محل دیوان 
لاهه برگزار شد و نهایتا به نتیجه ای ختم نشد. 
با این وجود به نظر می رسد می توان یک مبنای 
حقوقی را یافت تا هر فردی به راحتی نتواند 
به هر علتی از ایران درخواست غرامت کرده و 
دولت آمریکا نیز برابر با رای دادگاه مکلف به 
پرداخت این مبالغ از پول های بلوکه شدن ایران 
در آمریکا نشود. البته به لحاظ دیپلماتیک نیز 
می توان یک اساس و پایه ای را ایجاد کرد که 
شاهد تکرار این گونه موارد نباشیم. در اینجا 
ارتباط با آمریکا مد نظر نیست بلکه ایجاد یک 
مکانیزم حقوقی مطرح است. ایجاد این مکانیزم 
نیاز به بررسی های حقوقی، میانجیگری های 
پیچیده و کمی مداقه دیپلماتیک دارد. این 
اقدام ناشدنی نیست چرا که دادگاهی در کانادا 
یک بار با شکایت پنج تن ازخانواده  های قربانیان 
سقوط هواپیمای اوکراینی مبلغ 1۰۷ میلیون 
دلار به علاوه سود آن غرامت تعیین کرد. از آن 
زمان، وکلای این خانواده ها در تلاش بوده اند تا 
دارایی های جمهوری اسلامی در کانادا را توقیف 
کنند اما دادگاه عالی اونتاریو طی حکمی اعلام 
 PS752 کرد که خانواده های قربانیان پرواز
نمی توانند دارایی ها و یا حساب های بانکی خاصی 
را در کانادا توقیف کنند، چراکه دولت فدرال این 
اموال را متعلق به جمهوری اسلامی می داند که 

تحت قوانین بین المللی محافظت می شوند. 


